
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0003222.24-11-2023-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

VISTO il verbale di riunione del giorno 24 ottobre 2023 dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, 

trasmesso a questo Ufficio con nota protocollo n. 2802/RI del 24/10/2023, dal quale si evince 

che il predetto Ufficio Laboratorio, al fine di provvedere all’attivazione dei contratti di 

manutenzione e taratura apparecchiature scientifica per gli anni 2023-2024-2025 ha effettuato 

un’indagine preliminare consistente in primo luogo in una valutazione delle esigenze 

manutentive del Laboratorio, anche in considerazione dei contratti di manutenzione stipulati a 

livello centrale, dei contratti biennali stipulati nel 2021 e successivamente; 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratorio di Napoli, nel richiedere a questo Ufficio 

l’attivazione della procedura di acquisto dei servizi manutentivi, ha proceduto alla richiesta delle 

quotazioni ad una o più, ove presenti, ditte fornitrici; 

 

CONSIDERATO che alcuni servizi di manutenzione rientrano nella casistica dell’affidamento 

diretto, poiché costituenti manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice, da affidare 

alla stessa per assicurare l’ordinario funzionamento e il continuo svolgimento delle attività 

analitiche e, pertanto, il Laboratorio ha chiesto una sola quotazione; 

 

CONSIDERATO che per altri servizi di manutenzione/taratura, non direttamente forniti 

dalla Ditta costruttrice, il Laboratorio ha chiesto più preventivi alle principali aziende operanti 

sul territorio di cui è a conoscenza; 

 

CONSIDERATO che i servizi richiesti dal predetto Laboratorio possono essere suddivisi nei 

seguenti 8 lotti:  

 

➢ Lotto n. 1 – CIG Z393D6DC78 Attivazione di un contratto biennale di assistenza 

tecnica a copertura “full risk” con decorrenza dal 01/01/2024, con fatturazione 

annuale, per la manutenzione di un analizzatore di azoto proteico marchio LECO 

Italy S.r.l modello FP-528;  

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

➢ Lotto n. 2 – CIG Z8D3D6DD8A Attivazione di un contratto di manutenzione, con 

decorrenza dalla data di stipula del contratto, per n. 3 interventi singoli di riparazione, 

ripristino funzionale e fornitura materiale di consumo relativi alle apparecchiature: 

AAnalyst 200 (spettrometro AA), Titan MPS (digestore a microonde), Optima 8300 

(spettrometro ICP-OES) + accessori della Ditta PerkinElmer Scientifica Italia Srl; 

➢ Lotto n. 3 – CIG Z753D6DDEF Attivazione di un contratto con decorrenza dal 

01/01/2024, con fatturazione annuale, per la manutenzione preventiva biennale di un 

cromatografo ionico ICS 5000 più accessori (SP, EG, DC, ED, E AS-AP), per la 

manutenzione biennale di uno spettrofotometro FT-IR Nicolet iS20 più accessori e 

per la manutenzione annuale di uno spettrofotometro FT-IR Nicolet 380 più 

accessori, tutti a marchio Thermo Fischer Scientific S.p.A.; 

➢  Lotto n. 4 – CIG Z9B3D6DE5F Attivazione di un contratto biennale con decorrenza 

dal 01/01/2024, con fatturazione annuale, per la verifica funzionale di n. 13 cappe e n. 

14 armadi aspirati, la fornitura e posa in opera di n. 36 celle filtranti (filtri a carboni 

attivi) per cappe, la fornitura e posa in opera di n. 2 celle filtranti (filtri a carboni attivi) 

per armadio CS60, la fornitura e posa in opera di n. 2 celle filtranti (filtri a carboni 

attivi) per armadio 1000GS, fornitura e posa in opera di n. 9 celle filtranti (filtri a 

carboni attivi) armadio Meneghello, fornitura e posa in opera di n. 2 celle a carboni 

fire 120, fornitura e posa in opera di n. 1 cella a carboni Duperthal RBAA, ripristino 

delle cappe non funzionanti e smaltimento dei rifiuti; 

➢ Lotto n. 5 – CIG Z523D6DF49 Attivazione di un contratto, con decorrenza dalla data 

di stipula, di assistenza tecnica “standard global” per un singolo intervento di 

manutenzione preventiva e di verifica di un titolatore automatico del marchio 

Metrohn Italiana S.r.l. modello FP-528 più accessori; 

➢ Lotto n. 6 – CIG Z203D6DF89 Attivazione di un contratto annuale, con decorrenza 

dalla data di stipula, per la manutenzione preventiva e per la taratura di una cella di 

carico di un dinamometro a marchio Instron fornito dalla Ditta ITW Test and 

Measurement Italia S.r.l.; 

➢ Lotto n. 7 – CIG ZB23D6DFAB Attivazione di un contratto, con decorrenza dalla 

data di stipula, per un intervento singolo di manutenzione con sostituzione di parti 

danneggiate e verifica strumentale di un analizzatore a marchio Eraspec fornito dalla 

Ditta TQ Technologhies for Quality Sr.l.; 

➢ Lotto n. 8 – CIG ZD03D6DFE9 Attivazione di un contratto, con decorrenza dalla 

data di stipula, per un intervento singolo (per strumento) di taratura e certificazione di 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

n. 1 Termoresistenza PT100 (e relativo controller Eurotron Microcal 200+) e di n. 2 

sagome (A e B) per l’analisi dei giocattoli; 

 

TENUTO CONTO che il Laboratorio di Napoli con il predetto verbale del 24 ottobre 2023 

ha comunicato che relativamente a: 

 

➢   Lotto n. 1 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice LECO 

ITALY SRL (P.IVA 10123960154) dalla quale è stata ottenuta, a seguito di richiesta, 

l’offerta n. C-110262 comprendente una visita annuale di manutenzione preventiva, 

interventi illimitati di manutenzione correttiva e sostituzione di parti consumabili e non 

consumabili per un importo totale per il biennio di € 7.300,00 oltre IVA; 

➢   Lotto n. 2 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice 

PERKINELMER SCIENTIFICA ITALIA SRL (P.IVA 10453490962) dalla quale è 

stata ottenuta, a seguito di richiesta, l’offerta n. WO-02539511 del 06/10/2023 che 

prevede interventi unici (per strumento) di riparazione con sostituzione delle parti 

danneggiate, per un importo totale di € 16.330,00 oltre IVA; 

➢   Lotto n. 3 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice 

THERMO FISCHER SCIENTIFIC SPA (P.IVA 07817950152) dalla quale è stata 

ottenuta, a seguito di richiesta, l’offerta n. 21984330_rev1 del 18/10/2023 che prevede 

una visita annuale di manutenzione preventiva, interventi illimitati di manutenzione 

correttiva e sostituzione di parti consumabili e non consumabili, per un importo totale di 

€ 36.197,00 oltre IVA; 

➢   Lotto n. 4 - trattasi di manutenzione non svolta direttamente dalla Ditta costruttrice ma 

da Aziende specializzate. A seguito di richiesta di offerta inviata a n. 3 operatori (I.L.C. 

Group s.r.l., BioTecnica S.a.s. e UNILAB Scientifica S.r.l.) sono pervenute offerte 

unicamente dagli Operatori I.L.C. Group s.r.l. (offerta n. 2399.AT.23 del 16/10/2023 di 

€ 31.794,00 oltre IVA per l’intero biennio) e BIOTECNICA SAS (P.IVA 

02770371215) (offerta n. 90 del 16/10/2023 di € 27.610,00 oltre IVA per l’intero 

biennio), quest’ultima titolare dell’offerta con costo inferiore e ritenuta conforme in 

relazione alle caratteristiche del servizio offerto; 

➢   Lotto n. 5 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice 

METROHN ITALIANA SRL (P.IVA 02190240123) dalla quale è stata ottenuta, a 

seguito di richiesta, l’offerta n. QUO-194380-R9W8B3-0 che prevede una visita di 

manutenzione preventiva programmata, sostituzione di parti consumabili e non 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

consumabili quotati e rilascio certificati di taratura per un importo totale di € 6.070,00 

oltre IVA; 

➢   Lotto n. 6 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice 

INSTRON per il tramite della ITW TEST AND MEASUREMENT ITALIA SRL 

(P.IVA 00468990015) dalla quale è stata ottenuta, a seguito di richiesta, l’offerta 

acquisita agli atti del Laboratorio (prot. n. 25422/RU del 23/10/2023) che prevede la 

stipula di un contratto annuale di manutenzione tipologia “1 stella” su dinamometro 

3367L9579 consistente in una visita di manutenzione preventiva programmata, taratura 

cella di carico da 500N e rilascio certificati di taratura per un importo totale di € 2.300,00 

oltre IVA; 

➢    Lotto n. 7 - trattasi di manutenzione svolta direttamente dalla Ditta costruttrice TQ 

TECHNOLOGHIES FOR QUALITY SRL (P.IVA 01736370998) dalla quale è stata 

ottenuta, a seguito di richiesta, l’offerta n. AST4330923 del 26/09/2023 che prevede per 

un analizzatore marchio ERASPEC la sostituzione del “metal casing” danneggiato e la 

verifica strumentale di funzionamento per un importo totale di € 2.164,00 oltre IVA; 

➢   Lotto n. 8 - trattasi di manutenzione non svolta direttamente dalla Ditta costruttrice ma 

da Azienda specializzata avente accreditamento. Al riguardo, è stata ottenuta, a seguito 

di richiesta, dalla Ditta TRESCAL SRL (P.IVA 02498930987), in quanto unica 

fornitrice in grado di soddisfare appieno le esigenze del Laboratorio in termini di 

accreditamento, l’offerta n. 154393 Rev(1.01) del 24/10/2023 che prevede il servizio di 

taratura e certificazione LAT di n. 1 Termoresistenza in platino PT100 e relativo 

controller Eurotron (Microcal 200+) e di n. 2 sagome (A e B)  di dimensioni specificate 

nella norma UNI EN 71-1:2018 (Figura 24 e 25) per un importo totale di € 1.248,00 

oltre IVA; 

 

TENUTO CONTO che da una valutazione effettuata sotto il profilo tecnico/funzionale i 

servizi offerti dagli operatori economici individuati corrispondono alle esigenze operative del 

laboratorio e risultano in linea con quanto richiesto, per cui le offerte relative ai suddetti n. 8 

lotti sono state ritenute congrue dall’Ufficio Laboratorio di Napoli; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere agli affidamenti in argomento; 

 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

 

DATO ATTO che gli affidamenti delle forniture in argomento possono essere effettuati 

tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo 

pagamento del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la 

comunicazione all’ANAC e a sospendere l’Operatore economico dalla partecipazione alle 

successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

 

RITENUTO che, in riferimento ai n. 8 operatori economici prescelti, sono stati avviati i 

seguenti controlli: 

 

• Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

• Verifica nel Casellario ANAC con esito negativo; 

• Richiesta rilascio Certificato Generale del casellario giudiziale e Anagrafe; 

• Verifica regolarità fiscale/erariale. 

 
VISTO il numero 39/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

RITENUTO inoltre, che la spesa per gli affidamenti in parola sarà imputata sul conto di 

budget FD03150010 “Attrezzature tecniche per laboratori chimici” del centro di costo e centro di 

utilizzo Ufficio Laboratorio di Napoli - codice articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti 

chimici” per € 71.609,00 -  codice articolo C02.0004.0003 “manutenzione ordinaria impianti dei 

laboratori chimici” per € 19.822,00 codice articolo C02.0004.0002 “manutenzione arredi tecnici da 

laboratorio” per € 7.788,00 – codice CPV prevalente 50410000-2 “Servizi di riparazione e 

manutenzione di apparecchiature di misurazione, collaudo e prova”; 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di attivare, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le trattative 

dirette con gli operatori economici di seguito elencati, aventi ad oggetto l’affidamento di servizi 

di manutenzione/taratura per strumentazione scientifica per l’Ufficio Laboratorio di Napoli, 

per un impegno complessivo di spesa pari a € 99.219,00 (novantanovemiladuecentodiciannove/00), 

oltre IVA 22%, così suddiviso: 

 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO P.IVA IMPORTO 

LOTTO 1 LECO ITALY SRL 10123960154     7.300,00 €  

LOTTO 2 PERKINELMER SCIENTIFICA ITALIA SRL  10453490962   16.330,00 €  

LOTTO 3 THERMO FISCHER SCIENTIFIC SPA  07817950152   36.197,00 €  

LOTTO 4 BIOTECNICA SAS  02770371215   27.610,00 €  

LOTTO 5 METROHN ITALIANA SRL  02190240123     6.070,00 €  

LOTTO 6 ITW TEST AND MEASUREMENT ITALIA SRL  00468990015     2.300,00 €  

LOTTO 7 TQ TECHNOLOGHIES FOR QUALITY SRL 01736370998     2.164,00 €  

LOTTO 8 TRESCAL SRL 02498930987     1.248,00 €  

TOTALE       99.219,00 €  

 

Articolo 2 

Di nominare punto istruttore il Dott. Gianluca Nazzaro. 

 

Articolo 3 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 

Dott.ssa Magda Franco, Dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, in considerazione della 

specificità del servizio richiesto; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334151 – 152 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Articolo 4 

Di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Mario Piacquadio, titolare della Posizione 

Organizzativa ad elevata Responsabilità dell’Ufficio Laboratorio di Napoli 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

Funzionario Redigente: Gianluca Nazzaro 

V° Idr: Eduardo Ferrara 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Maurizio Pacelli 
Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

